HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS SUBMISSÕES EDITAL Nº 34/2022/PVZN

EDITAL Nº 34/2022/PVZN - CGAB/IFRO, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

EDITAL PARA INSTITUCIONALIZAÇÃO DE NOVOS PROJETOS DE PESQUISA SEM
CONCESSÃO DE BOLSAS OU DE AUXÍLIOS A PESQUISADORES DO IFRO -

 CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

A Diretora Geral do Campus Porto Velho Zona Norte, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO, no uso de suas atribuições legais e instituída por meio da Portaria nº
237/PVZN - CGAB/IFRO, DE 22 DE AGOSTO DE 2022, torna público a homologação preliminar das
submissões, do mês de dezembro, para institucionalização de novos projetos de pesquisa sem
concessão de bolsas ou de auxílios a pesquisadores do IFRO - Campus Porto Velho Zona Norte,
para os cursos Tecnólogos em Gestão Pública e Gestão Comercial, ambos na modalidade EaD, do
Instituto Federal de Rondônia Campus Porto Velho Zona Norte.

Proponente Titulo Situação

Cleudson da
Silva Vieira

A Tecnologia da Informação na Gestão Estratégica do Hospital Infantil Cosme e
Damião de Rondônia usando como ferramenta o Prontuário Eletrônico do
Paciente

Deferido

A falta de unificação e integralização das plataformas SIAFI e CONTRATOS
COMPRASNET na Execução Orçamentária Deferido

Mayra
Meneguelli

Gestão de Propriedades Rurais Deferido

Informática aplicada à gestão de negócios Deferido

Novas formas de prestação de serviços por pequenas empresas no período pós
pandêmico Deferido

Gestão contábil gerencial e sua relação com as micro e pequenas empresas Deferido

Melhorias no processo administrativo de uma empresa de assistência técnica
rural Deferido

O marketing e sua importância para pequenas empresas Deferido

Controle de estoque em uma empresa de pequeno porte de comercio
independente Deferido

Contabilidade em tempos de pandemia: o que mudou? Deferido

Modernização Agrícola Deferido

Calendário de compra de insumos e comercialização de Soja Deferido

A importância do marketing no desenvolvimento de uma empresa de pequeno
porte Deferido

O poder da marca Deferido

Vinícius de
Souza
Santos

A descentralização como mecanismo de realização da função administrativa Deferido

A importância dos agentes comunitários de saúde para a gestão pública no
município de Porto Velho Deferido

A relevância do Espaço do Autista e sua ampliação para a Estância Turística de
Ouro Preto do Oeste Deferido

Venda de Crédito de Carbono para a Preservação Ambiental no Município de
Porto Velho Deferido

Gestão Escolar e suas dificuldades: Vale do Paraíso, escola e a Pandemia Deferido

Gestão Democrática: uma análise de cinco escolas da rede pública do município
de Machadinho D ́oeste – RO Deferido

O Terceiro Setor como instrumento da Administração Pública Deferido

Qual é o papel da Gestão de Pessoas no IFPB? Deferido

A importância do Saneamento Básico para a população em situação de
vulnerabilidade social, no Brasil Deferido

Os impactos da pandemia na vida dos(as) beneficiários(as) do Auxílio Brasil Deferido

Fiscalização no Trânsito: Desafios do Detran-RO para a redução de sinistros de
trânsito no município de Rolim de Moura Deferido

O papel de um líder nas organizações públicas Deferido

Documento assinado eletronicamente por Ariádne Joseane Felix Quintela, Diretor(a) Geral,
em 21/12/2022, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1806458
e o código CRC D9A5337F.

Referência: Processo nº 23243.012044/2022-49 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1806458

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0